
 
Администрация Чалбышевского сельсовета  

Енисейского района  

Красноярского края 

 

20.09.2024                                    ПОСТАНОВЛЕНИЕ                                        № 29-п 

с.Чалбышево 

О внесении изменений в постановление администрации Чалбышевского 
сельсовета от 30.09.2013 № 48/1-п «Об утверждении муниципальных программ 
Чалбышевского сельсовета» 
 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса, ст. 14,29 Устава 
Чалбышевского сельсовета, постановлением администрации Чалбышевского 
сельсовета от 15.08.2013 № 39-п «Об утверждении Порядка принятия решений о 
разработке муниципальных программ Чалбышевского сельсовета, их формировании 
и реализации», 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
  1.Внести в постановление администрации Чалбышевского сельсовета от 

30.09.2013 № 48/1-п «Об утверждении муниципальных программ Чалбышевского 
сельсовета» следующие изменения:  
          1.1. Муниципальную программу «Улучшение качества жизни населения в 

муниципальном образовании Чалбышевский сельсовет» изложить в редакции 

согласно приложению №1. 

          2.  Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.  
          3. Постановление вступает в силу после официального опубликования в 
периодическом печатном издании «Чалбышевский вестник» и распространяется на 
правоотношение, возникшее с 22.04.2024 года. 
 

 
Глава Чалбышевского сельсовета                                                            А.Е. Анцигин                       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №1 к постановлению  

от 20.09.2024 № 29-п 

 

Приложение к постановлению  

от 30.09.2013 № 48/1-п 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

«УЛУЧШЕНИЕ КАЧЕСТВА ЖИЗНИ НАСЕЛЕНИЯ В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ 

ЧАЛБЫШЕВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ» 

 

1. Паспорт муниципальной программы «Улучшение качества жизни населения в муниципальном 

образовании Чалбышевский сельсовет » 

Наименование 
муниципальной 
программы 

«Улучшение качества жизни населения в муниципальном образовании 

Чалбышевский сельсовет» (далее по тексту – Программа) 

Основания для 
разработки 
программы 

Постановление Чалбышевского сельсовета от 15.08.2013 №39п «Об 
утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных 
программ Чалбышевского сельсовета, их формировании и реализации». 

Ответственный 
исполнитель под 
программы 

Администрация Чалбышевского сельсовета 

Соисполнители 
муниципальной 
программы 

 

Перечень 
подпрограмм и 
отдельных 
мероприятий 
муниципальной 
программы 

1. Выполнение отдельных государственных полномочий; 
2. Выполнение отдельных полномочий по социальной поддержке и помощи 
населению; 
3. Повышение уровня комфортности пребывания и качества жизни 
населения на территории Чалбышевского сельсовета. 

Цели муниципальной 
программы 

Повышение эффективности деятельности органов местного 
самоуправления и обеспечение социальной защищенности населения 

Задачи 
муниципальной 
программы 

1. Повышение эффективности деятельности органов местного 
самоуправления  при реализации государственных полномочий, 
переданных на уровень поселения. 
2. Повышение качества жизни граждан, замещавшим должности 
муниципальной службы в Чалбышевском сельсовете. 
3. Организация и проведение акарицидных обработок мест массового 
отдыха населения Чалбышевского сельсовета. 
 



Этапы и сроки 
реализации 
программы 

Программа реализуется в период с 2014 по 2026 годы 

Перечень целевых 
показателей и 
показателей 
результативности 
программы с 
расшифровкой 
плановых значений 
по годам ее 
реализации 

Перечень целевых показателей и показателей результативности 
программы с расшифровкой плановых значений по годам ее реализации 
утвержден в приложении №1 к паспорту муниципальной программы 

Значения целевых 
показателей на 
долгосрочный период 

Значения целевых показателей на долгосрочный период утверждены в 
приложении №2 к паспорту муниципальной программы 

Информация по 
ресурсному 
обеспечению 

Общий объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной 
программы составляет 1412,2 тыс. рублей, в том числе: 
средства  бюджета поселения– 1392,2 тыс. рублей; 
средства  краевого бюджета – 20,0 тыс. рублей. 
Объем финансирования по годам реализации муниципальной программы: 
2014 год, всего – 18,3 тыс. рублей; 
том числе: 
средства  бюджета поселения – 17,0 тыс. рублей; 
средства  краевого бюджета – 1,3 тыс. рублей 
2015 год, всего – 18,2 тыс. рублей; 
том числе: 
средства  бюджета поселения – 17,0 тыс. рублей; 
средства  краевого бюджета – 1,2 тыс. рублей 
2016 год, всего – 17,3 тыс. рублей; 
том числе: 
средства  бюджета поселения – 16,0 тыс. рублей; 
средства  краевого бюджета – 1,3 тыс. рублей 
2017 год, всего – 17,2 тыс. рублей; 
том числе: 
средства  бюджета поселения – 16,0 тыс. рублей; 
средства  краевого бюджета – 1,2 тыс. рублей 
2018 год, всего – 18,3 тыс. рублей; 
том числе: 
средства  бюджета поселения – 17,0 тыс. рублей; 
средства  краевого бюджета – 1,3 тыс. рублей 
2019 год, всего – 18,5 тыс. рублей; 
том числе: 
средства  бюджета поселения – 17,0 тыс. рублей; 
средства  краевого бюджета – 1,5 тыс. рублей 
2020 год, всего – 67,1 тыс. рублей; 
том числе: 
средства  бюджета поселения – 65,5 тыс. рублей; 
средства  краевого бюджета – 1,6 тыс. рублей 
2021 год, всего – 163,0 тыс. рублей; 
том числе: 
средства  бюджета поселения – 161,0 тыс. рублей; 
средства  краевого бюджета – 2,0 тыс. рублей 
2022 год, всего – 146,8 тыс. рублей; 
том числе: 
средства  бюджета поселения – 144,7 тыс. рублей; 
средства  краевого бюджета – 2,1 тыс. рублей; 
2023 год, всего – 242,3 тыс. рублей; 
том числе: 
средства  бюджета поселения – 240,2 тыс. рублей; 
средства  краевого бюджета – 2,1 тыс. рублей. 
2024 год, всего – 230,8 тыс. рублей; 



том числе: 
средства  бюджета поселения –229,2тыс. рублей; 
средства  краевого бюджета – 1,6 тыс. рублей. 
2025 год, всего – 227,2 тыс. рублей; 
том числе: 
средства  бюджета поселения –225,8 тыс. рублей; 
средства  краевого бюджета – 1,4 тыс. рублей; 
2026 год, всего – 227,2 тыс. рублей; 
том числе: 
средства  бюджета поселения –225,8 тыс. рублей; 
средства  краевого бюджета – 1,4 тыс. рублей 
 

Перечень объектов 
капитального 
строительства 
муниципальной 
собственности  

 

 

 

 

 



                                                                                        

                                                                                          Приложение  

к паспорту муниципальной программы «Улучшение 

качества жизни населения в муниципальном образовании 

Чалбышевский сельсовет» 

Перечень целевых показателей и показателей результативности программы с расшифровкой плановых значений по годам ее реализации 

№   

п/п 

Цели,     

задачи,    

показатели  

 

Един

ица 

измер

ения 

Весов

ое 

значе

ние 

показ

ателя 

Источни

к  

информ

ации 

2014 

год 

2015 

год 

2016 

год 

2017 

год 

 

2018 

год 

 

2019 

год 

2020 

год 
2021 год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

Первы

й год 

планов

ого 

период

а 2025 

год 

Второй 

год 

планов

ого 

период

а 2026 

год 

 
Цель:   Повышение эффективности деятельности органов местного самоуправления и обеспечение социальной защищенности населения 

 

Удельный вес 
фактических 
бюджетных 
расходов от суммы 
плановых 
назначений на 
выполнение 
поставленных в 
программе задач 

проце
нт 

1,0 

Отчет об 
исполне

нии 
бюджета 

100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

1. 

Задача 1. Повышение эффективности деятельности органов местного самоуправления района при реализации государственных полномочий, переданных на 

уровень поселения 

1.1. Подпрограмма: «Выполнение отдельных государственных полномочий» 



1.1.1. 

Удельный вес 

освоенных 

бюджетных 

средств, 

выделенных на 

реализацию 

отдельных 

государственных 

полномочий в 

общей сумме 

фактической 

потребности 

проце

нт 
0,25 

ведомст

венная 

отчетнос

ть 

100 100 100 100 100 100 
100 100 

100 100 100 100 100 

1.1.2. 

Оценка 

деятельности 

органов местного 

самоуправления по 

исполнению 

переданных 

государственных 

полномочий  

балл 0,25 

заключе

ние 

контроли

рующих 

органов 

4 4 4 4 4 4 3 3 3 3 3 3 3 

2. 

Задача 2. Повышение качества жизни граждан, замещавшим должности муниципальной службы в Чалбышевском сельсовете 

2.1. Подпрограмма: «Выполнение отдельных полномочий по социальной поддержке и помощи населению» 

2.1.1. 

Удельный вес 

граждан, 

фактически 

пользующихся 

дополнительными 

мерами социальной 

поддержки за счет 

местного бюджета, 

из числа граждан 

числа граждан, 

пользующихся 

дополнительными 

мерами социальной 

поддержки и 

обратившихся за их 

получением 

проце

нт 
0,25 

ведомст

венная 

отчетнос

ть 

100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 



3. 
Задача3 

Организация и проведение акарицидных обработок мест массового отдыха населения Чалбышевского сельсовета 

3.1 

 
Подпрограмма «Повышение уровня комфортности пребывания и качества жизни населения на территории Чалбышевского сельсовета» 

3.1.1 
Количество лиц, 
обратившихся с 
укусами клеща 

челов
ек 

0,1 
ведомст
венная 

отчетнос
ть 

- - - - - - - - - 
 нет 

данны
х 

5 - - 

3.1.2. 

Количество лиц, 
заболевших 
клещевым 
вирусным 
энцефалитом 

челов
ек 

0,05 
ведомст
венная 

отчетнос
ть 

- - - - - - - - - 
 нет 

данны
х 

0 - - 

 

 

 



2. Характеристика социально-экономической ситуации в МО Чалбышевский сельсовет  

На территории муниципального образования Чалбышевский сельсовет расположены два 

населённых пунктов: с.Чалбышево, д.Тархово, на которых население в количестве 181 человек. 

Муниципальное образование  принадлежит к категории удаленной. 

Деятельность административной комиссии в Чалбышевском сельсовете направлена на 

предупреждение правонарушений, выявление и устранение причин и условий, способствующих их 

совершению, координировать свою деятельность на территории города с правоохранительными 

органами. 

Численность безработных граждан составляет 5 человек. 

Население, не занятое в бюджетной сфере занимается личным подсобным хозяйством. 

Организация общественных работ на территории Чалбышевского сельсовета является важной не 

только экономической составляющей, но и социальной в жизни общества. Трудоустроенные 

безработные граждане осуществляют ремонт жилья пенсионеров, создают элементы благоустройства 

в населённых пунктах. 

         Решением Енисейского районного Совета депутатов от 18.01.2010 №13-23р «Об утверждении 

Порядка выплаты пенсии за выслугу лет выборным должностным лицам, осуществлявшим свои 

полномочия на постоянной основе в муниципальном образовании Чалбышевский сельсовет» 

утверждено положение о порядке выплаты пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должности 

муниципальной службы.    

Лица, исполнявшие обязанности главы сельсовета, в соответствии с действующими нормативно-

правовыми актами является получателем пенсии за выслугу лет, выплачиваемых за счет средств 

местного бюджета Чалбышевского сельсовета. 

Население с.Чалбышево является группой риска по возможности заражения клещевым 
энцефалитом в эпидемический период. Эти заболевания крайне опасны для человека. Среди 
клинических форм клещевого энцефалита преобладают лихорадочные формы, наблюдается 
увеличение количества более тяжелых форм заболевания с поражением центральной нервной 
системы. Клещевой вирусный энцефалит регистрируется с мая по октябрь, пик заболеваемости 
наблюдается в июне-июле месяцах. 

Неблагополучие по клещевому энцефалиту, в том числе обусловлено и высокой активностью 
природных очагов. Одним из способов снижения заболеваемости населения клещевым вирусным 
энцефалитом является неспецифическая профилактика. 

Неспецифическая профилактика клещевого вирусного энцефалита направлена на 
предотвращение присасывания клещей-переносчиков к людям и направлена на уничтожение клещей 
(противоклещевые мероприятия) в природных биотопах с помощью акарицидных средств. На 
территории с.Чалбышево в 2024 году планируется профилактика в виде комплексной акарицидной 
обработки с энтомологическим обследованием после обработки (контроль эффективности) парковых 
зон, зон массового отдыха населения (площадь территории обработки – 0,9 га):  

- территория кладбища с Чалбыщшево с прилегающей территорией – 0,9 Га; 
 

Анализ рисков. При реализации муниципальной программы осуществляются меры, 

направленные на снижение последствий рисков и повышение уровня гарантированности достижения 

предусмотренных в ней конечных результатов. 

К рискам в том числе относятся: 

Финансовые риски – риски, связанные с уменьшением финансирования расходов по 

определённым направлениям муниципальной программы. 

Управление рисками реализации муниципальной программы будет осуществляться на основе: 

проведение мониторинга социально-экономической ситуации, в том числе 

 выработки прогнозов, рекомендаций по решению возникающих проблем; 

подготовка и представление в соответствии с действующими нормативно-правовыми актами, 

предложения о корректировке муниципальной программы. 

Остальные виды рисков связаны со спецификой целей и задач Программы, и меры по их 

минимизации будут приниматься в ходе оперативного управления.  

Финансирование мероприятий Программы в очередном финансовом году осуществляется с 

учетом результатов мониторинга и оценки эффективности реализации Программы в отчетном периоде. 



3. Приоритеты и цели социально-экономического развития, описание основных целей и задач 

программы, прогноз развития соответствующей сферы. 

Поставленные цели и задачи муниципальной программы соответствуют социально-

экономическим приоритетам не только муниципального образования Чалбышевский сельсовет, но и 

Енисейского района. 

Повышение благосостояния жителей Чалбышевского сельсовета, повышение уровня и качества 

жизни населения является приоритетным в деятельности органов местного самоуправления 

Чалбышевского сельсовета 

Исходя из приоритетных направлений муниципальной политики сформулирована цель данной 

муниципальной программы:  

повышение эффективности деятельности органов местного самоуправления и обеспечение 

социальной защищенности населения. 

Достижение цели измеряется целевым индикатором: «Удельный вес фактических бюджетных 

расходов от суммы плановых назначений на выполнение поставленных в программе задач». Значение 

показателя не должно быть ниже 100%. 

Источником информации является отчет об исполнении бюджета.  

Реализация муниципальной программы направлена на достижение следующих задач: 

1. Повышение эффективности деятельности органов местного самоуправления района при 

реализации государственных полномочий, переданных на уровень поселения; 

2. Повышение качества жизни граждан, замещавшим должности муниципальной службы в 

Чалбышевском сельсовете; 

3. Организация и проведение акарицидных обработок мест массового отдыха населения 

Чалбышевского сельсовета  

Решение задач Программы достигается реализацией подпрограмм, реализация отдельных 

мероприятий не предусмотрена. 

Организационные, экономические и правовые механизмы, необходимые для эффективной 

реализации мероприятий подпрограмм; последовательность выполнения мероприятий подпрограмм 

представлены в подпрограммах Программы. 

5.  Прогноз конечных результатов программы, характеризующих целевое состояние (изменение 

состояния) уровня и качества жизни населения, социальной сферы, экономики, степени реализации 

других общественно значимых интересов и потребностей в соответствующей сфере на территории 

Чалбышевского сельсовета. 

Ожидаемыми результатами реализации государственной программы являются следующие: 

улучшение условий жизнедеятельности населения и деятельности организаций Чалбышевского 

сельсовета; 

снижение уровня административных правонарушений на территории Чалбышевского сельсовета; 

повышение качества жизни граждан,  замещавшим должности муниципальной службы в 

Чалбышевском сельсовете;  

снижение обращений граждан с укусами клеща и удержание единичного уровня заболевания 

клещевым вирусным энцефалитом среди населения Чалбышевского сельсовета 

Реализация программы будет способствовать: 

формированию позитивного имиджа органов местного самоуправления Чалбышевского 

сельсовета; 

повышению комфортности условий жизнедеятельности в поселениях Чалбышевского сельсовета. 

Перечень целевых показателей и показателей результативности Программы с расшифровкой 

плановых значений по годам ее реализации представлены в приложении № 1 к паспорту 

муниципальной программы, значения целевых показателей на долгосрочный период представлены в 

приложении № 2 к паспорту муниципальной программы.  



5. Перечень подпрограмм с указанием сроков их реализации и ожидаемых результатов 

Программа включает три подпрограммы, реализация мероприятий которых в комплексе 

призвана обеспечить достижение цели и решение программных задач: 

Подпрограмма 1. Выполнение отдельных государственных полномочий»; 

Подпрограмма 2. «Выполнение отдельных полномочий по социальной поддержке и помощи 

населению»; 

Подпрограмма 3. «Повышение уровня комфортности пребывания и качества жизни населения на 

территории Чалбышевского сельсовета». 

        Реализация мероприятий подпрограмм позволит достичь в 2014 - 2026 годах следующих 

результатов: 

По подпрограмме 1 «Выполнение отдельных государственных полномочий»: 

Периодическое проведение административных комиссий позволит не только осуществлять 

профилактику правонарушений, но и снизить социальную напряженность среди населения. 

По подпрограмме 2 «Выполнение отдельных полномочий по социальной поддержке и помощи 

населению»: 

удельный вес граждан, фактически пользующихся дополнительными мерами социальной 

поддержки за счет местного бюджета, из числа граждан числа граждан, пользующихся 

дополнительными мерами социальной поддержки и обратившихся за их получением  должен быть 100 

%. 

По подпрограмме 3 «Повышение уровня комфортности пребывания и качества жизни населения 

на территории Чалбышевского сельсовета»: 

     Количество лиц, обратившихся с укусами клеща, уровня заболевания клещевым вирусным 

энцефалитом среди населения Чалбышевского сельсовета. 

       6. Информация о распределении планируемых расходов по отдельным мероприятиям программы, 

подпрограммам 

7. Информация о ресурсном обеспечении и прогнозной оценке расходов на реализацию целей 

программы с учетом источников финансирования: 

Общий объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы составляет 1412,2 
тыс. рублей, в том числе: 
средства  бюджета поселения– 1392,2 тыс. рублей; 
средства  краевого бюджета – 20,0 тыс. рублей. 
Объем финансирования по годам реализации муниципальной программы: 
2014 год, всего – 18,3 тыс. рублей; 
том числе: 
средства  бюджета поселения – 17,0 тыс. рублей; 
средства  краевого бюджета – 1,3 тыс. рублей 
2015 год, всего – 18,2 тыс. рублей; 
том числе: 
средства  бюджета поселения – 17,0 тыс. рублей; 
средства  краевого бюджета – 1,2 тыс. рублей 
2016 год, всего – 17,3 тыс. рублей; 
том числе: 
средства  бюджета поселения – 16,0 тыс. рублей; 
средства  краевого бюджета – 1,3 тыс. рублей 
2017 год, всего – 17,2 тыс. рублей; 
том числе: 
средства  бюджета поселения – 16,0 тыс. рублей; 
средства  краевого бюджета – 1,2 тыс. рублей 
2018 год, всего – 18,3 тыс. рублей; 
том числе: 
средства  бюджета поселения – 17,0 тыс. рублей; 
средства  краевого бюджета – 1,3 тыс. рублей 
2019 год, всего – 18,5 тыс. рублей; 
том числе: 
средства  бюджета поселения – 17,0 тыс. рублей; 
средства  краевого бюджета – 1,5 тыс. рублей 
2020 год, всего – 67,1 тыс. рублей; 
том числе: 



средства  бюджета поселения – 65,5 тыс. рублей; 
средства  краевого бюджета – 1,6 тыс. рублей 
2021 год, всего – 163,0 тыс. рублей; 
том числе: 
средства  бюджета поселения – 161,0 тыс. рублей; 
средства  краевого бюджета – 2,0 тыс. рублей 
2022 год, всего – 146,8 тыс. рублей; 
том числе: 
средства  бюджета поселения – 144,7 тыс. рублей; 
средства  краевого бюджета – 2,1 тыс. рублей; 
2023 год, всего – 242,3 тыс. рублей; 
том числе: 
средства  бюджета поселения – 240,2 тыс. рублей; 
средства  краевого бюджета – 2,1 тыс. рублей. 
2024 год, всего – 230,8 тыс. рублей; 
том числе: 
средства  бюджета поселения –229,2тыс. рублей; 
средства  краевого бюджета – 1,6 тыс. рублей. 
2025 год, всего – 227,2 тыс. рублей; 
том числе: 
средства  бюджета поселения –225,8 тыс. рублей; 
средства  краевого бюджета – 1,4 тыс. рублей; 
2026 год, всего – 227,2 тыс. рублей; 
том числе: 
средства  бюджета поселения –225,8 тыс. рублей; 
средства  краевого бюджета – 1,4 тыс. рублей 
 



 

   

приложение 1  к муниципальной программе «Улучшение качества 
жизни населения в муниципальном образовании Чалбышевский 

сельсовет» 

Информация о ресурсном обеспечении и прогнозной оценке расходов на реализацию целей муниципальной программы Чалбышевского сельсовета с 
учетом источников финансирования 

Статус 
Наименование муниципальной 

программы, подпрограммы 
муниципальной программы 

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители 

Оценка расходов 
(тыс. руб.), годы 



 

 

   финансовый 
2024год 

финансовый 
2025год 

финансовый 
2026год Итого на период 

Муниципальная 
программа 

«Улучшение качества жизни  
населения в МО "Чалбышевский 

сельсовет" 

Всего 230,8 227,2 227,2 685,2 

в том числе:         

федеральный бюджет         

краевой бюджет 1,6 1,4 1,4 4,4 

районный бюджет         

бюджет поселения 229,2 225,8 225,8 680,8 

внебюджетные 
источники 

        

Подпрограмма 1 
 «Выполнение отдельных 

государственных полномочий» 

Всего 1,6 1,4 1,4 4,4 

в том числе:         

федеральный бюджет         

краевой бюджет 1,6 1,4 1,4 4,4 

районный бюджет         

бюджет поселения         

внебюджетные 
источники 

        

Подпрограмма 2 
  «Выполнение отдельных 

полномочий по социальной 
поддержке и помощи населению» 

Всего 225,8 225,8 225,8 677,40 

в том числе:         

федеральный бюджет         

краевой бюджет         

районный бюджет         

бюджет поселения 225,8 225,8 225,8 677,40 



 

 

внебюджетные 
источники 

        

Подпрограмма 3 

 «Повышение уровня комфортности 
пребывания и качества жизни 

населения на территории 
Чалбышевского сельсовета» 

Всего 3,4 0 0 3,4 

в том числе: 
    

бюджет поселения 3,4 0 0 3,4 

  

  

приложение 2  к муниципальной программе «Улучшение 
качества жизни населения в муниципальном образовании 

Чалбышевский сельсовет» 

 
 

Статус (муниципальная 
программа, подпрограмма) 

Наименование  
программы, 

подпрограммы Наименование ГРБС 

Код бюджетной классификации  Расходы (тыс .руб) годы 

ГРБС Рз ПР ЦСР ВР 
2024 
год 

2025 
год 

2026 
год 

Итого 
на 

период 

Муниципальная программа 

«Улучшение качества 
жизни населения в 

муниципальном 
образовании 

Чалбышевский 
сельсовет» 

всего расходные 
обязательства по 
программе Х Х Х Х 

230,8 227,2 227,2 685,2 

в том числе по ГРБС:                 

Администрация 
Чалбышевского 
сельсовета 066 Х Х Х 

227,4 227,2 227,2 681,8 

    Х Х Х         

Подпрограмма 1 
 «Выполнение отдельных 

государственных 
полномочий» 

всего расходные 
обязательства по 
подпрограмме 

  

Х Х Х 

1,6 1,4 1,4 4,4 

в том числе по ГРБС:   Х Х Х         



 

 

Администрация  
Чалбышевского 
сельсовета 066 Х Х Х 

1,6 1,4 1,4 4,4 

Подпрограмма 2 

 «Выполнение отдельных 
полномочий по 

социальной поддержке и 
помощи населению» 

всего расходные 
обязательства по 
подпрограмме 

  

Х Х Х 

225,8 225,8 225,8 677,40 

в том числе по ГРБС:   Х Х Х         

Администрация  
Чалбышевского 
сельсовета 066 Х Х Х 

3,4 0 0 3,4 

Подпрограмма 3 

 «Повышение уровня 
комфортности 

пребывания и качества 
жизни населения на 

территории 
Чалбышевского 

сельсовета» 

всего расходные 
обязательства по 
подпрограмме 

  

Х Х Х 

3,4 0 0 3,4 

в том числе по ГРБС: 

  

Х Х Х         

Администрация  
Чалбышевского 
сельсовета 066 Х Х Х 

3,4 0 0 3,4 



 

 
 

Приложение № 2.1 

к муниципальной программе 

Чалбышевского сельсовета 

 «Улучшение  

качества жизни населения в 

муниципальном образовании 

Чалбышевский сельсовет» 

 

ПОДПРОГРАММА  

«ВЫПОЛНЕНИЕ ОТДЕЛЬНЫХ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ПОЛНОМОЧИЙ» 

 МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ЧАЛБЫШЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА «УЛУЧШЕНИЕ 

КАЧЕСТВА ЖИЗНИ НАСЕЛЕНИЯ В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ 

ЧАЛБЫШЕВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ» 

 

1. Паспорт подпрограммы «Выполнение отдельных государственных полномочий» 

муниципальной программы Чалбышевского сельсовета «Улучшение качества жизни 

в муниципальном образовании Чалбышевский сельсовет» 

 

Наименование 
подпрограммы 

«Выполнение отдельных государственных 
полномочий» (далее – Подпрограмма) 

Наименование 
муниципальной программы, 
в рамках которой 
реализуется подпрограмма 

 «Улучшение качества жизни в муниципальном 
образовании Чалбышевский сельсовет» 

Основание для разработки 
подпрограммы 

«Кодекс об административных правонарушениях» от 
30.12.2001 № 195-ФЗ; 

Закон Красноярского края от 23.04.2009 № 8-3170 
«О наделении органов местного самоуправления 
муниципальных образований края государственными 
полномочиями по созданию и обеспечению 
деятельности административных комиссий»; 

Постановление Чалбышевского сельсовета от 
15.08.2013 №39-п «Об утверждении Порядка 
принятия решений о разработке муниципальных 
программ Чалбышевского сельсовета, их 
формировании и реализации». 
 

Муниципальный заказчик Администрация Чалбышевского сельсовета  

Главный распорядитель Администрация Чалбышевского сельсовета  



 

 
бюджетных средств 

Ответственный исполнитель 
подпрограммы 

Администрация Чалбышевского сельсовета  

Цель подпрограммы 
 

Повышение эффективности деятельности органов 
местного самоуправления района при реализации 
государственных полномочий, переданных на 
уровень поселения 

Задачи Подпрограммы 
Создание и обеспечение деятельности 
административных комиссий 

Этапы и сроки 
реализации подпрограммы 

Подпрограмма реализуется в течение 2024−2026г. 

Целевые показатели и 
показатели 
результативности  
Подпрограммы 

1. Удельный вес освоенных бюджетных средств, 
выделенных на реализацию отдельных 
государственных полномочий в общей сумме 
фактической потребности ежегодно будет достигать 
100%. 

2. Оценка деятельности органов местного 
самоуправления по исполнению переданных 
государственных полномочий не должна быть ниже 
3 баллов.  

Ресурсное обеспечение 
Подпрограммы 

Объем финансирования подпрограммы составит 4,4 
тысяч рублей за счет средств краевого, в том числе 
по годам: 
в 2024 году-1,6 тыс.рублей. 
в 2025 году-1,4 тыс.рублей; 
в 2026 году-1,4 тыс.рублей. 

Система организации 
контроля за исполнением 
подпрограммы 
 

Контроль за целевым и эффективным 
расходованием средств местного бюджета 
осуществляет главный распорядитель бюджетных 
средств. 

Текущий контроль за исполнением программных 
мероприятий, а также подготовки и предоставления 
отчетных данных возлагается на главного 
распорядителя бюджетных средств. 

 



 

 
2. Основные разделы подпрограммы 

2. 1. Постановка приоритетной цели общепоселкового уровня и обоснование 

необходимости разработки подпрограммы 

В современной системе государственного и муниципального управления  

России широко применяются технологии делегирования полномочий между ее 

различными уровнями. 

Можно выделить следующие факторы, определяющие сложившуюся практику 

по делегированию полномочий одного уровня управления на другой: 

повышение эффективности и результативности осуществления отдельных 

государственных (муниципальных) полномочий на основе финансового обеспечения 

передающей стороны и технического исполнения принимающей стороны; 

наличие множества нерешенных спорных вопросов о закреплении той или иной 

компетенции за соответствующими уровнями власти, поиск оптимальной системы 

разграничения властных полномочий и расходных обязательств между 

федеральным, региональным и муниципальным уровнем; 

отсутствие надлежащей материальной и кадровой ресурсной базы реализации 

собственных полномочий у одного уровня власти и целесообразность их 

делегирования на другой уровень при условии финансирования за счет субвенций 

из бюджета передающей стороны; 

исторически сложившаяся система управленческих полномочий каждого уровня 

власти, постепенное ее реформирование, в том числе путем изменения источников 

финансового обеспечения. 

В настоящее время созданы следующие целостные системы делегирования 

полномочий: 

система передачи государственных полномочий Российской Федерацией  на 

уровень субъектов РФ и муниципальных образований; 

система передачи государственных полномочий субъекта РФ на уровень 

муниципальных образований. 

В соответствии с Законом Красноярского края от 23.04.2009 №8-3170 «О 

наделении органов местного самоуправления муниципальных образований края 

государственными полномочиями по созданию и обеспечению административных 

комиссий» органы местного самоуправления Чалбышевского сельсовета наделены 

соответствующими полномочиями. 

 

2.2. Цель, задачи, этапы и сроки выполнения подпрограммы, целевые 

индикаторы 

Целью подпрограммы является: повышение эффективности деятельности 

органов местного самоуправления района при реализации государственных 

полномочий, переданных на уровень поселения. 

Для достижения указанной цели необходимо решить задачу: 

 Создание и обеспечение деятельности административных комиссий. 



 

 
 Реализация мероприятий подпрограммы позволит обеспечить достижения 

следующих показателей: 

удельный вес освоенных бюджетных средств, выделенных на реализацию 

отдельных государственных полномочий в общей сумме фактической потребности 

ежегодно не должен быть ниже 100%; 

Оценка деятельности органов местного самоуправления по исполнению 

переданных государственных полномочий не должна быть ниже 3 баллов. 

Этап подпрограммы соответствует календарному году. 

Перечень целевых индикаторов подпрограммы представлен в приложении №1. 

 

2.3. Механизм реализации подпрограммы 

Для достижения поставленной цели и решения задач необходимо реализовать 

основное мероприятие «Осуществление органами местного самоуправления 

Чалбышевского сельсовета государственных полномочий по созданию и 

обеспечению деятельности административных комиссий». 

Финансовые средства на осуществление переданных на уровень поселения 

государственных полномочий поступают из краевого бюджета в виде субвенций на 

осуществление государственных полномочий. 

Порядок предоставления субсидий и порядок предоставления отчета об 

использовании финансовых средств утверждается нормативно-правовым актом 

администрации Енисейского района.  

Отчет о реализации подпрограммы формируется ежеквартально, не позднее 5-

го числа месяца, следующего за отчетным по формам, утвержденным 

постановлением Чалбышевского сельсовета от 15.08.2013 №39-п «Об утверждении 

Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Чалбышевского 

сельсовета, их формировании и реализации».  

2.4. Управление подпрограммой и контроль за ходом её выполнения. 

Организацию управления настоящей подпрограммой осуществляет  глава 

Чалбышевского сельсовета. Функции главы Чалбышевского сельсовета по 

управлению программой заключаются в следующем: 

осуществление текущего контроля за ходом реализации настоящей 

подпрограммы, использованием бюджетных средств, выделяемых на выполнение 

мероприятий; 

ежегодное уточнение целевых показателей и затрат по мероприятиям 

настоящей подпрограммы; 

совершенствование механизма реализации настоящей подпрограммы с 

учетом изменений внешней среды и нормативно-правовой базы; 

координация деятельности исполнителей мероприятий настоящей 

подпрограммы; 

подготовка отчетов о ходе и результатах выполнения мероприятий настоящей 

подпрограммы. 

Контроль за целевым и эффективным расходованием средств бюджета 

поселения на реализацию данной подпрограммы осуществляет главный 



 

 
распорядитель (орган, осуществляющий функции и полномочия учредителя) средств 

бюджета поселения. 

2.5. Оценка социально-экономической эффективности подпрограммы. 

Реализация мероприятий подпрограммы позволит решить ряд задач, в 

частности: 

обеспечить безусловное  и полное выполнение органами местного 

самоуправления переданных государственных полномочий; 

содействовать снижению количества правонарушений на территории 

муниципального образования Чалбышевский сельсовет; 

удельный вес освоенных бюджетных средств, выделенных на реализацию 

отдельных государственных полномочий в общей сумме фактической потребности 

ежегодно будет достигать 100%; 

Оценка деятельности органов местного самоуправления по исполнению 

переданных государственных полномочий не должна быть ниже 3 баллов.  

Оценка деятельности органов местного самоуправления по исполнению 

переданных государственных полномочий осуществляется контрольно-счетным 

органом муниципального образования, в соответствии с действующим 

законодательством. 

2.6. Мероприятия подпрограммы 

 
Перечень подпрограммных мероприятий с указанием главных 

распорядителей, распорядителей бюджетных средств, форм расходования 

бюджетных средств, исполнителей подпрограммных мероприятий, сроков 

исполнения, объемов и источников финансирования всего и с разбивкой по годам 

представлен приложением № 2 к подпрограмме. 

 
2.7. Обоснование финансовых, материальных и трудовых затрат (ресурсное 

обеспечение подпрограммы) с указанием источников финансирования. 

Мероприятия подпрограммы предусматривают их реализацию за счет средств 

районного бюджета в виде субвенций бюджету поселения на реализацию законов 

Красноярского края о наделении органов местного самоуправления отдельными 

государственными полномочиями.  

Объем расходов из средств краевого бюджета на реализацию мероприятий 

подпрограммы на 2024 - 2026 годы составляет 4,4 тысячи рублей, в том числе по 

годам: 

в 2024 году-1,6 тыс.рублей; 
в 2025 году-1,4 тыс.рублей; 

в 2026 году-1,4 тыс.рублей. 



 

 
Приложение №1  

к подпрограмме «Выполнение отдельных 

государственных полномочий», реализуемой  

в рамках муниципальной программы 

Чалбышевского сельсовета «Улучшение  

качества жизни в муниципальном 

образовании Чалбышевский сельсовет» 

 

 

 Перечень целевых индикаторов подпрограммы 

 

№   

п/п 

Цель,     

целевые индикаторы  

 

Единица 

измерен

ия 

Источник  

информации 

2023год 2024год 2025 год 2026год 

Цель подпрограммы «Повышение эффективности деятельности органов 

местного самоуправления района при реализации государственных 

полномочий, переданных на уровень поселения» 

- - - - 

Задача подпрограммы «Безусловное  и полное выполнение органами местного 

самоуправления переданных государственных полномочий» 
- - - - 

Удельный вес освоенных 

бюджетных средств, выделенных 

на реализацию отдельных 

государственных полномочий в 

общей сумме фактической 

потребности 

процент ведомственная отчетность 100 100 100 100 

Оценка деятельности органов 

местного самоуправления по 

исполнению переданных 

государственных полномочий  

балл 
заключение контролирующих 

органов 
3 3 3 3 

 

 

 

 

 



 

 
                                                                                                                                                                                         Приложение №2  

к подпрограмме «Выполнение отдельных 

государственных полномочий», реализуемой  

в рамках муниципальной программы 

Чалбышевского сельсовета «Улучшение  

качества жизни в муниципальном 

образовании Чалбышевский сельсовет» 

 

Перечень мероприятий подпрограммы с указанием объема средств на их реализацию и ожидаемых результатов 

 

Наименование  

программы, 

подпрограммы 

ГРБ

С  

Код бюджетной классификации Расходы (тыс. руб.), годы 
Ожидаемый 

результат от 

реализации 

подпрограм

много 

мероприятия 

(в 

натуральном 

выражении) 

ГРБ

С 
РзПр ЦСР ВР 

2024 год 2025год 2026 год Итого 

на 

период 

Цель подпрограммы 

«Повышение 

эффективности 

деятельности органов 

местного самоуправления  

при реализации 

государственных 

полномочий, переданных 

на уровень поселения» 

066 066 0113 0210075140 244 1,6 1,4 1,4 4,4 
 

Задача 1.  «Создание и 

обеспечение 

деятельности 

административных 

комиссий» 

066 066 0113 0210075140 244 1,6 1,4 1,4 4,4 

 



 

 
Мероприятие: 

Осуществление органами 

местного самоуправления 

Чалбышевского 

сельсовета 

государственных 

полномочий 

066 066 0113 0210075140 244 1,6 1,4 1,4 4,4 

 

в том числе:      
   

 
 

Осуществление  

государственных 

полномочий по созданию 

и обеспечению 

деятельности 

административных 

комиссий 

066 066 0113 0210075140 244 1,6 1,4 1,4 4,4 

Обеспечить 

безусловное  

и полное 

выполнение 

органами 

местного 

самоуправле

ния 

переданных 

государстве

нных 

полномочий 

ежегодно не 

менее 100%; 

Оценка 

деятельност

и органов 

местного 

самоуправле

ния по 

исполнению 

переданных 

государстве

нных 



 

 
полномочий 

не должна 

быть ниже 3 

баллов. 

в том числе            

Администрация 

Чалбышевского 

сельсовета 

066 066 0113 0210075140 244 1,6 1,4 1,4 4,4 

 

 

 

 



 

 
 

Приложение № 2.2 

к муниципальной программе 

Чалбышевского сельсовета 

 «Улучшение  

качества жизни населения в 

муниципальном образовании 

Чалбышевский сельсовет» 

 

 

ПОДПРОГРАММА  

«ВЫПОЛНЕНИЕ ОТДЕЛЬНЫХ ПОЛНОМОЧИЙ ПО СОЦИАЛЬНОЙ 

ПОДДЕРЖКЕ И ПОМОЩИ НАСЕЛЕНИЮ» 

 МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ЧАЛБЫШЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

«УЛУЧШЕНИЕ КАЧЕСТВА ЖИЗНИ НАСЕЛЕНИЯ В МУНИЦИПАЛЬНОМ 

ОБРАЗОВАНИИ ЧАЛБЫШЕВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ» 

 

1. Паспорт подпрограммы «Выполнение отдельных полномочий по 

социальной поддержке и помощи населению» муниципальной программы 

Чалбышевского сельсовета «Улучшение качества  жизни в муниципальном 

образовании Чалбышевский сельсовет» 

 

Наименование 

подпрограммы 

«Выполнение отдельных полномочий по социальной 

поддержке и помощи населению» (далее – 

Подпрограмма) 

Наименование 

муниципальной программы, 

в рамках которой реализуется 

подпрограмма 

 «Улучшение качества жизни в муниципальном 

образовании Чалбышевский сельсовет  

Основание для разработки 

подпрограммы 

Закон Красноярского края от 24.04.2008 N 5-1565 "Об 

особенностях правового регулирования 

муниципальной службы в Красноярском крае" 

Постановление Чалбышевского сельсовета от 

15.08.2013 №39п «Об утверждении Порядка 

принятия решений о разработке муниципальных 

программ Чалбышевского сельсовета, их 

формировании и реализации». 

 

Муниципальный заказчик Администрация Чалбышевского сельсовета  

Главный распорядитель Администрация Чалбышевского сельсовета 



 

 
бюджетных средств 

Ответственный исполнитель 

подпрограммы 
Администрация Чалбышевского сельсовета 

Цель подпрограммы 

 

Повышение качества жизни граждан, замещавшим 

должности муниципальной службы в Чалбышевском 

сельсовете 

Задачи Подпрограммы 

Реализация в пределах своей компетенции 

инициативных полномочий органов местного 

самоуправления по социальной поддержке и 

социальной помощи населению. 

Этапы и сроки 

реализации подпрограммы 
Подпрограмма реализуется в течение 2024−2026 г. 

Целевые показатели и 

показатели результативности  

Подпрограммы 

 Удельный вес граждан, фактически пользующихся 

дополнительными мерами социальной поддержки за 

счет местного бюджета, из числа граждан числа 

граждан, пользующихся дополнительными мерами 

социальной поддержки и обратившихся за их 

получением  должен быть 100 %. 

Ресурсное обеспечение 

Подпрограммы 

Объем финансирования подпрограммы составит 

677,40 тысяч рублей за счет средств бюджета 

поселения, в том числе по годам: 

2024 год – 225,8 тысяч рублей; 

2025 год – 225,8 тысяч рублей; 

2026 год – 225,8 тысяч рублей. 

Система организации 

контроля за исполнением 

подпрограммы 

 

Контроль за целевым и эффективным 

расходованием средств районного бюджета 

осуществляет главный распорядитель бюджетных 

средств. 

Текущий контроль за исполнением программных 

мероприятий, а также подготовки и предоставления 

отчетных данных возлагается на главного 

распорядителя бюджетных средств. 

 



 

 
2. Основные разделы подпрограммы 

2. 1. Постановка приоритетной цели общепоселкового уровня и обоснование 

необходимости разработки подпрограммы 

Решением Чалбышевского Совета депутатов от 12.01.2021 № 8-24р «Об 

утверждении Порядка выплаты пенсии за выслугу лет выборным должностным 

лицам, осуществлявшим свои полномочия на постоянной основе в муниципальном 

образовании Чалбышевский сельсовет» .Решением Совета депутатов от 23.12.2019 

№ 42-129р «Об  утверждении положения  об условиях и порядке  предоставлении 

муниципальным служащим право на пенсию за выслугу лет за счет средств 

бюджета» .    

Лица,  исполнявшие обязанности главы сельсовета, замещающие 

муниципальные должности, в соответствии с действующими нормативно-правовыми 

актами являющиеся получателем пенсии за выслугу лет, выплачиваемых за счет 

средств местного бюджета Чалбышевского сельсовета. 

2.2. Цель, задачи, этапы и сроки выполнения подпрограммы, целевые 

индикаторы 

Целью подпрограммы является:  

Повышение качества жизни граждан, замещавшим должности муниципальной 

службы в Чалбышевском сельсовете. 

Для достижения указанной цели необходимо решить задачу: 

 Реализация в пределах своей компетенции инициативных полномочий органов 

местного самоуправления по социальной поддержке и социальной помощи 

населению.  

Решение поставленной задачи позволит обеспечить достижения следующих 

показателей: 

Удельный вес граждан, фактически пользующихся дополнительными мерами 

социальной поддержки за счет местного бюджета, из числа граждан числа граждан, 

пользующихся дополнительными мерами социальной поддержки и обратившихся за 

их получением  должен быть 100%. 

Этап подпрограммы соответствует календарному году. 

Перечень целевых индикаторов подпрограммы представлен в приложении №1. 

Программу предусматривается реализовать в 2024-2026 годах. 

2.3. Механизм реализации подпрограммы 

Для достижения поставленной цели и решения задачи необходимо реализовать 

основное мероприятие «Пенсии за выслугу лет, выплачиваемых за счет средств  

местного бюджета». 

Порядок начисления и выплаты пенсии устанавливается нормативно-правовым 

актом представительного органа муниципального образования – Чалбышевский 

сельсовет. 



 

 
Отчет о реализации подпрограммы формируется ежеквартально, не позднее 5-

го числа месяца, следующего за отчетным по формам, утвержденным 

постановлением Чалбышевского сельсовета от 15.08.2013 №39п «Об утверждении 

Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Чалбышевского 

сельсовета, их формировании и реализации».  

2.4. Управление подпрограммой и контроль за ходом её выполнения. 

Организацию управления настоящей подпрограммой осуществляет  глава 

Чалбышевского сельсовета. Функции главы Чалбышевского сельсовета по 

управлению программой заключаются в следующем: 

осуществление текущего контроля за ходом реализации настоящей 

подпрограммы, использованием бюджетных средств, выделяемых на выполнение 

мероприятий; 

подготовка отчетов о ходе и результатах выполнения мероприятий настоящей 

подпрограммы. 

Контроль за целевым и эффективным расходованием средств бюджета 

поселения на реализацию данной подпрограммы осуществляет главный 

распорядитель (орган, осуществляющий функции и полномочия учредителя) средств 

местного бюджета. 

2.5. Оценка социально-экономической эффективности подпрограммы. 

Реализация мероприятий подпрограммы позволит обеспечить социальной 

поддержкой граждан, имеющих право на  дополнительные меры социальной 

поддержки за счет местного бюджета.  

2.6. Мероприятия подпрограммы 
 
Перечень подпрограммных мероприятий с указанием главных 

распорядителей, распорядителей бюджетных средств, форм расходования 

бюджетных средств, исполнителей подпрограммных мероприятий, сроков 

исполнения, объемов и источников финансирования всего и с разбивкой по годам 

представлен приложением № 2 к подпрограмме. 

 
2.7. Обоснование финансовых, материальных и трудовых затрат (ресурсное 

обеспечение подпрограммы) с указанием источников финансирования. 

Мероприятия подпрограммы предусматривают их реализацию за счет средств 

местного бюджета  

Объем расходов из средств местного бюджета на реализацию мероприятий 

подпрограммы на 2024-2026 годы составляет 677,4 тысяч рублей, в том числе по 

годам: 

2024 год – 225,8 тысяч рублей; 

2025 год – 225,8 тысяч рублей; 

2026 год – 225,8 тысяч рублей. 

 



 

 
П

р

и

л

о

ж

е

н

и

е

 

№

1

  

к

 

п

о

д

п

р

о

г

р

а

м

м

е

 

«

В

ы

п

о

л

н

е

н

и

е

 

о

т

д

е

л

ь

н

ы

х

 

п

о

л



 

 
н

о

м

о

ч

и

й

 

п

о

 

с

о

ц

и

а

л

ь

н

о

й

 

п

о

д

д

е

р

ж

к

е

 

и

 

п

о

м

о

щ

и

 

н

а

с

е

л

е

н

и

ю

»

,



 

 
муниципальном образовании Чалбышевский сельсовет» 

 

 

 Перечень целевых индикаторов подпрограммы 

 

№   

п/п 

Цель,     

целевые индикаторы  

 

Единица 

измерения 

Источник  

информации 

2023 год 2024 год 2025год 2026год 

Цель подпрограммы «Повышение качества жизни граждан, замещавшим должности муниципальной службы в Чалбышевском сельсовете» 

 

Задача подпрограммы «Реализация в пределах своей компетенции инициативных полномочий органов местного самоуправления по социальной 

поддержке и социальной помощи населению» 

 

Удельный вес граждан, фактически пользующихся 

дополнительными мерами социальной поддержки за счет 

местного бюджета, из числа граждан числа граждан, 

пользующихся дополнительными мерами социальной 

поддержки и обратившихся за их получением 

процент 
ведомственная 

отчетность 
100 100 100 100 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
Приложение №2  

к подпрограмме «Выполнение отдельных 

полномочий по социальной поддержке и помощи 

населению», реализуемой  в рамках 

муниципальной программы Чалбышевского 

сельсовета  

«Улучшение  

качества жизни в муниципальном образовании 

Чалбышевский сельсовет» 

 

Перечень мероприятий подпрограммы с указанием объема средств на их реализацию и ожидаемых результатов 

 

Наименование  программы, 

подпрограммы 
ГРБС  

Код бюджетной классификации 
Расходы (тыс. руб.), годы Ожидаемый 

результат от 

реализации 

подпрограмм

ного 

мероприятия 

(в 

натуральном 

выражении) 

ГРБС РзПр ЦСР ВР 

финансовы

й год 

2024год 

финансовы

й год 

2025год 

финансовы

й год 

2026год 

Итого на 

период 

Цель подпрограммы «Повышение 

качества жизни граждан, 

замещавшим должности 

муниципальной службы в 

Чалбышевском сельсовете» 

066 066 1001 0220084910 312 225,8 225,8 225,8 677,4 
 



 

 
Задача 1.  «Реализация в пределах 

своей компетенции инициативных 

полномочий органов местного 

самоуправления по социальной 

поддержке и социальной помощи 

населению» 

066 066 1001 0220084910 312 225,8 225,8 225,8 677,4 

Удельный 

вес граждан, 

фактически 

пользующих

ся 

дополнитель

ными 

мерами 

социальной 

поддержки 

за счет 

местного 

бюджета, из 

числа 

граждан 

числа 

граждан, 

пользующих

ся 

дополнитель

ными 

мерами 

социальной 

поддержки и 

обративших

ся за их 

получением  

должен быть 

100 %. 

Мероприятие: Пенсии за выслугу 

лет, выплачиваемых за счет средств 

местного бюджета  

066 066 1001 0220084910 312 225,8 225,8 225,8 677,4 

в том числе:  
         

Администрация Чалбышевского 

сельсовета 

066 066 1001 0220084910 312 225,8 225,8 225,8 677,4  



 

 
 

Приложение №2.3 

к муниципальной программе 

Чалбышевского сельсовета 

«Улучшение качества жизни 

населения в МО Чалбышевский 

сельсовет» 

 

ПОДПРОГРАММА  

«ПОВЫШЕНИЕ УРОВНЯ КОМФОРТНОСТИ ПРЕБЫВАНИЯ И КАЧЕСТВА 

ЖИЗНИ НАСЕЛЕНИЯ НА ТЕРРИТОРИИ ЧАЛБЫШЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА» 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ЧАЛБЫШЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА  

«УЛУЧШЕНИЕ КАЧЕСТВА ЖИЗНИ В МО ЧАЛБЫШЕВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ» 

 

1. Паспорт подпрограммы «Повышение уровня комфортности пребывания и 

качества жизни населения на территории Чалбышевского сельсовета» 

муниципальной программы Чалбышевского сельсовета «Улучшение качества 

жизни населения в МО Чалбышевский сельсовет » 

Наименование подпрограммы 

«Повышение уровня комфортности пребывания и 

качества жизни населения на территории 

Чалбышевского сельсовета» (далее – 

Подпрограмма) 

Наименование муниципальной 

программы, в рамках которой 

реализуется подпрограмма 

Муниципальная программа Чалбышевского 

сельсовета «Улучшение качества жизни населения в 

МО Чалбышевский сельсовет » 

 

Исполнители подпрограммы 
Администрация поселка Чалбышевского сельсовета 

Енисейского района 

Главные распорядители 

бюджетных средств 

Администрация поселка Чалбышевского сельсовета 

Енисейского района 

Главные распорядители 

бюджетных средств, 

ответственные за реализацию 

мероприятий подпрограммы 

Администрация поселка Чалбышевского сельсовета 

Енисейского района 

Цели и задачи подпрограммы 

 

Цель: Создание условий для массового отдыха 

населения на территории Чалбышевского 

сельсовета. 

Задачи: Организация и проведение акарицидных 

обработок мест массового отдыха населения 

Чалбышевского сельсовета. 

 

Ожидаемые результаты от 

реализации подпрограммы 
Приложение к паспорту подпрограммы 

Сроки реализации 

подпрограммы 
Подпрограмма реализуется в течение 2024 г. 



 

 
Информация по ресурсному 

обеспечению подпрограммы, в 

том числе в разбивке по всем 

источникам финансирования 

на очередной финансовый год 

и плановый период 

Объем финансирования подпрограммы составит 3,4 

тысяч рублей, из них: 

в 2024 году – 3,4 тысяч рублей, в т.ч.: 

 за счет средств  бюджета поселения 3,4 тысяч 

рублей, в том числе по годам: 

в 2024 году –3,4 тысяч рублей. 

 

 

2. Мероприятия программы 

 

Перечень мероприятий подпрограммы с указанием объемов финансирования 

изложен в приложении N 1 к подпрограмме 3 «Организация и проведение 

акарицидных обработок мест массового отдыха населения на территории 

Чалбышевского сельсовета». 

3. Механизм реализации подпрограммы 

 

Для достижения поставленной цели и решения задач необходимо 

реализовать мероприятия, перечисленные в приложении №1 к Подпрограмме.  

Главным распорядителем бюджетных средств является администрация 

Чалбышевского сельсовета. 

 

Организационный механизм подпрограммы включает в себя следующее: 

- реализации политики по борьбе с клещевым вирусным энцефалитом, 

способствующей стабилизации эпидемиологической ситуации по данным 

заболеваниям, а так же созданию безопасных условий для массового отдыха 

населения на территории Чалбышевского сельсовета. 

- организация и проведение акарицидных обработок мест массового отдыха 

населения Чалбышевского сельсовета. 

- осуществление контроля за эффективным использованием бюджетных 

средств; 

- осуществление контроля над сроками и качеством производимых работ. 

Контроль за эффективностью Подпрограммы осуществляется по 

показателям, представленным в приложении к Паспорту Подпрограммы. 

Оценку эффективности реализации подпрограммы осуществляет  

администрация Чалбышевского сельсовета. 

Оценка эффективности реализации подпрограммы осуществляется в целях: 

- выявления отклонений фактических показателей от плановых значений; 

- установления причин указанных отклонений, их учёта при формировании 

подпрограммы на очередной плановый период; 

- принятия мер по выполнению показателей непосредственных и конечных 

результатов; 

- принятия мер по улучшению качества планирования. 

Мероприятия данной подпрограммы реализуются в соответствии с: 

- Федеральный закон от 30.03.1999 г. № 52 – ФЗ «О санитарно-

эпидемиологическом благополучии населения»; 

- Федеральный закон от 17.09.1998 г. № 157 – ФЗ «Об иммунопрофилактике 

инфекционных болезней»; 



 

 
- Санитарно-эпидемиологические правила СП 3.1.3.2352-08 «Профилактика 

клещевого вирусного энцефалита». 

- Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации. 

Реализация мероприятий Подпрограммы осуществляется в соответствии с 

действующим законодательством РФ, нормативными правовыми актами 

Красноярского края, нормативными правовыми актами Чалбышевского сельсовета, 

способствующих выполнению поставленных задач и достижению цели 

Подпрограммы. 

Основным правовым механизмом реализации подпрограммы является 

совокупность нормативно-правовых актов администрации Чалбышевского 

сельсовета, способствующих выполнению поставленных задач и достижению цели 

программы. 

 Заключение договоров (контрактов) на оказание услуг, связанных с 

реализацией мероприятий Подпрограммы, поставку товаров, осуществляется в 

соответствии с действующими нормативно правовыми актами в сфере закупок для 

муниципальных нужд. 

Экономический механизм реализации подпрограммы включает в себя 

следующие элементы: 

- определение экономической обоснованности затрат, включённых в 

бюджетную смету на текущий финансовый год; 

- мониторинг эффективности бюджетных расходов по отдельным 

направлениям; 

- мониторинг целевого использования бюджетных расходов по отдельным 

направлениям.  

Финансирование мероприятий подпрограммы осуществляется в 

соответствии с мероприятиями подпрограммы согласно приложению №1 к 

подпрограмме. 

В 2024 г финансовые средства на осуществление мероприятий подпрограммы 

выделены за счет средств местного бюджета.  

Контроль за реализацией подпрограммы осуществляется по показателям 

результативности, представленным в приложении к паспорту подпрограммы. 

Формы ведомственной отчетности и, соответственно, сроки отчетности, 

устанавливаются при разработке механизма реализации мероприятий 

подпрограммы. 

Отчет о реализации подпрограммы формируется в сроки и по формам, 

утвержденным постановлением администрации Чалбышевского сельсовета от 

15.08.2013 №39-п «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке 

муниципальных программ Чалбышевского сельсовета, их формировании и 

реализации».  

 

4. Управление подпрограммой и контроль за ходом её выполнения. 

Организацию управления настоящей подпрограммой осуществляет глава 

Чалбышевского сельсовета. Функции главы Чалбышевского сельсовета по 

управлению программой заключаются в следующем: 

осуществление текущего контроля за ходом реализации настоящей 

подпрограммы, использованием бюджетных средств, выделяемых на выполнение 



 

 
мероприятий; 

ежегодное уточнение целевых показателей и затрат по мероприятиям 

настоящей подпрограммы; 

подготовка отчетов о ходе и результатах выполнения мероприятий 

настоящей подпрограммы; 

совершенствование механизма реализации настоящей подпрограммы с 

учетом изменений внешней среды и нормативно-правовой базы; 

Реализация мероприятий Подпрограммы осуществляется в соответствии с 

действующим законодательством РФ, нормативными правовыми актами 

Красноярского края, нормативными правовыми актами Чалбышевского сельсовета, 

способствующих выполнению поставленных задач и достижению цели 

Подпрограммы. 

Внесение изменений в подпрограмму осуществляется в Порядке, 

утвержденном нормативно-правовым актом администрации Чалбышевского 

сельсовета. 

Контроль за целевым и эффективным расходованием средств бюджета 

поселка на реализацию данной подпрограммы осуществляет глава Чалбышевского 

сельсовета. 

 

 

 



 

 

Приложение  

 к паспорту подпрограммы «Повышение уровня комфортности пребывания и качества жизни населения на 

территории Чалбышевского сельсовета» реализуемой в рамках муниципальной программы Чалбышевского 

сельсовета «Улучшение качества жизни населения в МО Чалбышевский сельсовет» 

 

 

Перечень целевых индикаторов подпрограммы    

№ 

п/п 

Цели, показатель 

результативности 

Единица 

измерения 

Источник  

информации 

Годы реализации программы 

2023 год 
2024 год 

 

1. Цель подпрограммы «Создание условий для массового отдыха населения на территории Чалбышевского 

сельсовета» 

1.1. 
Задача подпрограммы «Организация и проведение акарицидных обработок мест массового отдыха населения 

Чалбышевского сельсовета» 

1.1.1

. 

Количество лиц, обратившихся с 

укусами клеща 
Чел. ведомственная 

отчетность 
нет данных 5 

1.1.2

. 
Количество лиц, заболевших 

клещевым вирусным энцефалитом Чел. 

ведомственная 

отчетность 
нет данных 0 

          

 

 

 

 

 



 

 

    

Приложение №1  

к подпрограмме «Повышение уровня комфортности пребывания и 

качества жизни населения на территории Чалбышевского 

сельсовета", реализуемой  в рамках муниципальной программы 

Чалбышевского сельсовета «Улучшение качества жизни населения 

Чалбышевского сельсовета» 

Перечень мероприятий подпрограммы с указанием объема средств на их реализацию и ожидаемых результатов 

Наименование  программы, 

подпрограммы 
ГРБС 

Код бюджетной 

классификации  
Расходы, (тыс.руб.), годы Ожидаемый результат 

от реализации 

подпрограммного 

мероприятия (в 

натуральном 

выражении) 

ГРБ

С 

Рз 

ПР 
ЦСР ВР 2024 2025 

202

6 

 Итого 

на 

перио

д 

Цель подпрограммы: 

«Создание условий для массового отдыха населения на территории Чалбышевского 

сельсовета"  

3,4 0 0 3,4   

Задача 1.  «Организация и проведение акарицидных обработок мест массового 

отдыха населения Чалбышевского сельсовета»  
3,4 0 0 3,4   

Мероприятие 1 

Поступление денежных средств из 

бюджета поселения для проведения 

аккарицидных обработок мест 

пребывания граждан  

Администрац

ия 

Чалбышевског

о сельсовета 

        

Снижение обращений 

граждан с укусами 

клеща и удержание 

единичного уровня 

заболевания 

клещевым вирусным 

энцефалитом среди 

населения 

Чалбышевского 

сельсовета 

за счет средств местного бюджета 066 0909 
023008555

0 

24

0 

3,4 0 0 3,4 



 

 

ГРБС 1 Администрация 

Чалбышевского сельсовета 

 
    

3,4 0 0 3,4 
 

 



 

 
 


